
UERJ 
ATO EXECUTIVO DE DECISÃO 

CODIFICAÇÃO FOLHA 

ADMINISTRATIVA AEDA (X)J,. /REITORIA/2015 01/01 

ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO 

DE CAPACITAÇÃO E APOIO A RECURSOS HUMANOS (DCARH) 
DA VINCULADO A SUB-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E 

PESQUISA- SR-2. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

Art.1º - Alterar, sem aumento de despesas, a estrutura do Departamento de Capacitação e Apoio à 

Formação de Recursos Humanos - DCARH, órgão diretamente subordinado à Sub-reitoria de Pós

graduação e Pesquisa - SR2. 

§1º - A Coordenadoria de Programas de Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia, 

vinculada à Sub-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa, é extinta para criação da 

Coordenadoria de Bolsas de Pós-graduação, vinculada ao Departamento de Capacitação e 

Apoio à Formação de Recursos Humanos; 

§2º - O quadro de cargos do Departamento de Capacitação e Apoio à Formação de Recursos 

Humanos passa a ter a seguinte estrutura : 

Cargos Anteriores Cargos Atuais 

Código Símbolo Denominação Código Símbolo Denominação 

655 CC-7 Diretor 655 CC-7 Diretor 

656 CC-9 Coordenação de 656 CC-9 Coordenação de 
Capacitação Docente Capacitação Docente 

PROCAD 

657 CC-9 Coord. Programas de 657 CC-9 Coordenação dos 
Capacitação e Apoio à Programas de Bolsas de 
Formação de RH Iniciação Científica e 

Tecnológica - PIBIC/IT 

832 CC-9 Coord. de Programas 832 CC-9 Coordenação dos 

de Propriedade Programas de Bolsas de 

Intelectual e Transferêrr Pós-graduação - PROPG 

cia de Tecnologia 

Art.2º - O presente Ato Executivo de Decisão Admin istrativa entra em vigor a contar de 1º de julho de 

2014, revogando-se as disposições em contrário. 

R;o de Jan:::~· ~:de 71;;; 2015 

RICARDO VIEIRALVES D/c: X Ro 
REITOR 


